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Abstrakt

Diplomová práce se soustřeďuje na pojmovou oblast spánku (včetně bdění,

snění apod.). Vychází z teorií a metod kognitivně-kulturního přístupu k jazyku.

První část práce se zabývá lidskou zkušeností se spánkem. Pojmová

oblast je zde vyložena jako součást tělesné zkušenosti, ale také jako součást

středoevropského kulturního kódu.

V druhé části je věnována pozornost konceptu jazykového obrazu světa

a jeho zkoumání (srov. například Bartmiński, 2012), dále metodě zjišťování

a verifikace významových konotací (Bartmiński, Panasiuk, 2001), teorii

konceptuální metafory a metonymie (Lakoff, Johnson, 1980/2002) a kombinaci

metafory s metonymií (tzv. metaftonymii, Goosens, 1990, 2002).

Třetí část práce přibližuje pojmovou oblast spánku na základě jazykových

dat excerpovaných z různých slovníků češtiny. Nejprve jsou představena

slovotvorná hnízda, relevantní významové vztahy a etymologie vybraných

výrazů (spát, bdít atp.). Dále je podrobně rozebrána polysémie vybraných

výrazů, stejně jako polysémie jejich derivátů. Tato část představuje formulaci

pojmových přenosů, jejichž projevem jsou příslušné jazykové významy.

Čtvrtá část práce je klasifikací shromážděného jazykového materiálu

s ohledem na frazeologii. Materiál je zde členěn na metonymická vyjádření

(„čisté“ metonymie, metonymie sloužící jako zdrojová oblast konceptuálních

metafor) a vyjádření metaforická (metafory z metonymií, „čisté“ metafory).

Na základě interpretace pojmových přenosů je v závěru práce

rekonstruován český obraz spánku.

Klíčová slova

český jazyk, slovní zásoba, frazeologie, kognitivní lingvistika, konceptuální

metafora, konceptuální metonymie, metaftonymie, antropocentrismus,
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Abstract

The thesis focuses on the conceptual area of sleeping (including waking,

dreaming etc.) based on the theories and methods of the cognitive-cultural

approach to language.

The first chapter deals with the human experience of sleeping. The

conceptual area is interpreted both in relation to physical experience and as a

part of the Central European cultural code.

The second chapter concentrates on the concept and the approach of the

linguistic picture of the world (e.g. Bartmiński, 2012), the detection and

verification of the semantic connotations method (Bartmiński, Panasiuk, 2001),

the conceptual metaphor theory (Lakoff, Johnson, 1980/2002), the cognitive

conception of metonymy (cf. ibid), and the interaction between metaphor and

metonymy (i.e. metaphtonymy, Goosens, 1990, 2002).

The third chapter is based on the linguistic data excerpted from various

Czech dictionaries and describes the conceptual area. First are introduced

derivational nests, then relevant semantic relations and etymology

of the selected terms (spát, bdít etc.). The chapter also analyses polysemy

of the selected terms in detail, as well as polysemy of their derivatives. This part

of the thesis presents the formulation of conceptual transmissions which are

manifested in the given linguistic meanings.

The fourth chapter is a classification of the collected language material

with respect to phraseology. The material is divided on metonymic expressions

("clean" metonymies, metonymies used as the source area of conceptual

metaphors) and metaphorical expressions (metaphors from metonymies,

"clean" metaphors).

The conclusion of the thesis reconstructs the Czech picture of sleeping

based on the interpretation of conceptual transmissions.

Keywords

Czech language, vocabulary, cognitive linguistics, conceptual metaphor,

conceptual metonymy, metaphtonymy, anthropocentrism, the linguistics
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Úvod

Většina lidí na Zemi se večer pravidelně odebírá ke spánku. Jakmile začnou usínat,

jejich vědomí se mění a s ním i jejich jáství.

(František Koukolík)1

Spánek souvisí s fyzickou i psychickou stránkou člověka; s tělem i „duší“.

Předkládaná diplomová práce zkoumá pojmovou oblast SPÁNEK.2 S pojmem

spánku však, jak naznačuje již název práce, úzce souvisí také další pojmy. Proto

věnujeme na příslušných místech práce pozornost nejen pojmu SNĚNÍ,

respektive SEN,3 ale také BDĚNÍ. Vycházíme z předpokladu, že spánek (stejně

jako související sen či bdění), je spojen s řadou konceptualizací, jež jsou

poznatelné z jazyka.

Lidský život je závislý na střídání spánku a bdění. Zkušenost s tímto

cyklem má přímo prožívaný tělesný základ, podobně jako například cyklus

nádechu a výdechu. Téma jsme si vybrali proto, že jde o pojmovou oblast,

v rámci které lze najít mnoho výrazů, jež dle našeho předpokladu mluvčí

v běžném jazyce používají nejen „denotačně“, tedy v primárních významech, ale

především „konotačně“, v řadě odvozených, sekundárních významů. Dané

významy jsou – již z pohledu tradiční lexikologie – metafory a metonymie. Dle

našeho chápání však nejsou pouze lexikálního charakteru, ale vypovídají mnoho

o vztazích s jinými pojmy na kognitivní rovině. Jinak řečeno, z jazyka lze vyčíst,

jak mluvčí tohoto jazyka zachází s určitými pojmy v mysli. Konceptualizace jsou

dle tohoto způsobu uvažování do jazyka promítány.

Cílem práce je rekonstrukce českého jazykového obrazu spánku. V tomto

smyslu půjde o kognitivněsémantickou studii, jež představuje analýzu

1 Koukolík, 2013, s. 165.

2 V této práci píšeme pojmy verzálkami (SPÁNEK), jazykové výrazy a konkrétní vyjádření
kurzívou (spánek, usnul věčným snem) a významy uvádíme v uvozovkách („zemřel“).

3 Snění v názvu práce odkazuje na původní výzkumný záměr: zachytit spolu s českým obrazem
pojmu SPÁNKU také český obraz pojmu SEN. Proti očekávání se však SPÁNEK ukázal jako
dostatečně široké téma. Vzhledem k tomu, že v některých oblastech s pojmem SEN přímo
souvisí (etymologicky, synonymicky a rovněž sémanticky), lze snění v názvu práce chápat jako
synonymum výrazu spánek, viz dále III. část práce.
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jazykových dat (systémových konotací). Na jejich základě bude možné

formulovat, jakými způsoby se zkoumaná pojmová oblast konceptualizuje

v „české mysli“.

V souladu s cílem práce vycházíme z amerických i slovanských

kognitivně-kulturních teorií významu. Mezi ně patří zejména teorie

konceptuální metafory a metonymie (Lakoff Johnson, 1980, 2002), případně

metaftonymie (Goosens, 1990, 2002). Metodologicky se při analýze jazyka

opíráme především o způsoby verifikace konotací, které jsou tradičně spojovány

s polskou kulturně orientovanou odnoží současné kognitivní lingvistiky

(Bartmiński, Panasiuk, 2001).

Materiálovým východiskem práce jsou slovníky češtiny (etymologické,

synonymické, výkladové a frazeologické). Stěžejní část práce představuje na

tomto základě provedenou lexikálněsémantickou analýzu a následný popis

pojmové oblasti jako zdroje metonymií a jako zdrojové a cílové oblasti

konceptuálních metafor.

Pojmová oblast spánku (včetně snění, bdění, usínání, probouzení aj.) je

před samotnou analýzou vyložena jako součást lidské, tělesně podmíněné

zkušenosti a jako součást středoevropského kulturního kódu.
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I LIDSKÁ ZKUŠENOST SE SPÁNKEM

I spánek je taková malá smrt.

(Ivan Raos)

Citát chorvatského spisovatele Ivana Raose ukazuje, že za vznikem mnohých

přirovnání (metafor) stojí fakt, že si určitou část reality představujeme jako

jinou část reality. V mysli člověka, respektive daného společenství, musí však

existovat zkušenost, která danou představu umožňuje. V této práci budeme na

základě jazyka popisovat konceptualizace spojené s pojmem SPÁNEK. K jejich

plnému pochopení je však před samotnou jazykovou analýzou nezbytné zachytit

šíři lidské zkušenosti se spánkem (včetně kulturního přesahu).

Na tomto místě si ještě přibližme, co o spánku říkají odborné zdroje. V rámci

neurologického diskurzu se spánek řadí mezi tzv. změněné stavy vědomí. Například dle

Františka Koukolíka je tento stav „charakterizovaný tím, že se vnímání odpojí od

prostředí, přičemž vymizí odpovědi na značný počet smyslových podnětů“ (Koukolík,

2013, s. 165). Z tohoto pohledu je zásadní, že se spánkem se pojí „proměny elektrické

činnosti mozku, svalů, teploty mozku, srdeční akce i polohy těla“ (tamtéž).

Elektrofyziologicky charakterizuje spánek lidí a většiny savců střídání čtyř


[…]


poukazovat101 (srov. také Patočková, 2006, s. 21).

Jsme přesvědčeni, že bychom rovněž v textových datech našli celou řadu

dalších dokladů, jak často spánek vystupuje jako zdrojová oblast či cílová oblast

různých konceptuálních metafor, včetně těch s metonymickým základem. 102

K obrazu spánku samozřejmě pak patří i usínání (a probouzení), jak je

tematizováno v rámci rozmanitých příběhů, jež jsou mnohdy rovněž kulturně

ukotveny (například v pohádce o Šípkové Růžence). Dosavadní zjištění

vycházející z kognitivněsémantické analýzy příslušné lexikální oblasti jazyka

však k rekonstrukci českého obrazu spánku zjevně postačují, takže cíl naší

diplomové práce lze pokládat za splněný.

101 Srov. v hovorové češtině já už jsem dnes úplně mrtvej „bez energie“, PB.

102 Mohly by to být například texty českých písní, jež mohou poukazovat na různé polohy
konceptualizací a extenzí, z nichž sestává český obraz spánku (včetně bdění).
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Závěry

Práce potvrdila hlavní výchozí předpoklad: pojmová oblast SPÁNEK je v češtině

spojena s celou řadou konceptualizací, jež jsou poznatelné z jazyka. Jazykové

souvislosti jsou v pojetí kognitivní lingvistiky odrazem souvislostí pojmových.

Význam je zde chápán jako projev pojmových přenosů – kognitivních

mechanismů: metafory a metonymie, případně jejich interakce. Formování

pojmů určuje primárně tělesný, přímo prožívaný tělesný základ, ale stejně tak

kulturní báze.

Spánek představuje fenomén patřící do základního zkušenostního

inventáře každého člověka. Vzhledem k výraznému zkušenostnímu základu je

předmětem řady konceptualizací. V jejich rámci může pojem vystupovat jako

oblast zdrojová i jako oblast cílová. Shrňme tedy, co o obrazu spánku vyplývá

z analýzy a interpretace českých jazykových dat:

Spánek je v českém obrazu světa konceptualizován především jako jev

viditelný (spící člověk má zavřené oči, většinou leží, jeví minimální známky

pohybu atd.), ale i slyšitelný (srov. synonyma chrápat, chrnět) nebo „vnitřně

pocítitelný“ (lehký či tvrdý spánek), tedy jako projev i prožitek. Spící člověk na

první pohled připomíná člověka mrtvého, proto je (na základě vizuální

zkušenosti) spánek v českém obrazu světa spojován se smrtí (SMRT JE

SPÁNEK: usnul věčným snem atp., ale i naopak SPÁNEK JE SMRT: spal

jako zabitý…). Spánek je pro mluvčí češtiny něco, co je prožíváno jako situované

„dole“ (SPÁNEK JE DOLE – BDĚNÍ JE NAHOŘE: upadl do spánku – už je

vzhůru…). Zkušenostně důležitá je také lokace spánku (SPÁT ZA BÝT

UMÍSTĚN KE SPÁNKU: dnes spím v kuchyni, spal u příbuzných…). Se

spánkem je v návaznosti na lokaci spojována soulož (SPÁT ZA SOULOŽIT:

spala s ním, i když ji za to všichni odsuzovali; spal se služkami atp.). Spánek

v českém obrazu světa představuje klidnější část denního cyklu, pojí se obecně

s neaktivitou (SPÁT ZA NEBÝT AKTIVNÍ: nespi!; NEAKTIVITA JE

SPÁNEK / NEBÝT AKTIVNÍ JE SPÁT: konkurence nikdy nespí, ale i

zaspal příležitost, zaspal dobu apod.). Spánek může být také konceptualizován

jako nádoba či kapalina v ní (SPÁNEK JE KAPALINA: být ponořen ve

spánek; SPÁNEK JE NÁDOBA: spánek plný divokých snů), případně jako
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jiný konkrétní předmět nebo substance (SPÁNEK JE SUBSTANCE /

PŘEDMÉT: vynést někomu spaní, přetrhnout někomu spaní …). O spánku lze

hovořit (a tedy uvažovat) také jako o bytosti (SPÁNEK JE BYTOST: být

v objetí spánku, spánek ho přemohl…). Spánek nakonec úzce souvisí se snem

(SEN ZA SPÁNEK: bezesná noc, procitnout ze sna…).

Výzkum tedy ukázal metonymické vztahy mezi spánkem a snem, ale také

mezi spánkem a jeho lokací nebo mezi spánkem a souloží. Dále se ukázalo, že

spánek jako zdrojová oblast konceptuálních metafor slouží nejčastěji ke

konceptualizaci neaktivity či smrti. O spánku v pozici cílové oblasti se nejčastěji

hovoří jako o něčem, co se nachází dole (zatímco bdění je konceptualizováno

jako umístění „nahoře“), dále o (převážně kladné) bytosti, substanci nebo

nádobě či kapalině v ní. Kromě toho lze v češtině o spánku hovořit také jako o

smrti. Tímto zjištěním tato práce poněkud relativizuje jednu ze základních

premis teorie konceptuální metafory, a sice její jednosměrnost (Lakoff,

Johnson, 2002, s. 128): Data ukázala nejen metaforu SMRT JE SPÁNEK, ale

také SPÁNEK JE SMRT.103

Psychologická reálnost metaforických a metonymických přenosů, které

dle naší analýzy a interpretace jazykových dat utvářejí český jazykový obraz

spánku, může být předmětem dalšího empirického zkoumání, a to například

experimentálního v rámci psycholingvistiky (srov. Gibbs, 2013).

103 Práce je také jednou z mála aplikací teorie metaftonymie L. Goosense v českém kontextu a na
českém materiálu. Kromě typu kumulativního typu, tzv. metafor z metonymií, na zkoumaném
materiálu ukazuje také možná tzv. integrovaný typ metafory uvnitř metonymie (spát jako
špalek/tvrdý spánek atp.).
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