Posudek diplomové práce Bc. Patrika Bulaka

Spánek a snění v českém obrazu světa

Posudek vedoucí práce

Předmětem své diplomové práce – reflexí různých aspektů spánku v češtině – se autor zabývá
již déle, a ještě delší zkušenost má se zvoleným teoretickým a metodologickým zázemím: je
to zkoumání jazykového obrazu světa a kognitivní přístupy k sémantice, především výzkumy
metafory a metonymie a jejich vztahů. Kromě takto orientované práce bakalářské (o obrazu
dechu a dýchání v češtině) již publikoval odbornou studii (o metaftonymii), druhá (písemná
podoba vystoupení na mezinárodní studentské konferenci INTERFACES) je v tisku.

Položíme-li vedle sebe bakalářskou a diplomovou práci P. Bulaka, je jasně patrný
posun v teoretickém i metodologickém zakotvení té pozdější, jistě i vlivem druhého studijního
oboru diplomanta – obecné lingvistiky. Výchozí literatura z kognitivní lingvistiky je mnohem
bohatší a diverzifikovanější, diplomant ovšem hlavně dokáže zmiňované zdroje vzájemně
propojit. Usouvztažňuje také dobře teoretickou část práce (s. 3–8, 9–28) s vlastní analýzou a
interpretací jazykových dat. Autor si klade otázky se znalostí kontextu a ví o možných
úskalích práce, resp. uvažuje též o případných výtkách, jimž by mohla být vystavena. Snaží se
v tomto ohledu ukázat, že možným empirickým nebo korpusovým výzkumům by měla
předcházet solidní a co nejpoučenější analýza jazykových, resp. v pojetí J. Bartmińského
systémových dat, a ovšem pak i jejich syntéza. Právě o tu se ve své koncízní, logicky
vystavěné práci diplomant pokouší – a také k ní dospívá.

Vychází z fenomenologické reflexe spánku a bdění (prožitek spánku – I. 1, projevy
spícího člověka – I. 2), naivní obraz spánku při tom adekvátně usouvztažňuje se základními
vědeckými poznatky z oblasti neurologie. Velmi zdařile shrnuje kulturní souvislosti
zkoumané pojmové oblasti (zejm. propojenost spánku a smrti), které jsou sdíleny ve
středoevropském prostoru (mytologie, pohádky). V teoretickometodologické kapitole (s. 9–
28) diplomant charakterizuje svá kognitivnělingvistická východiska: soustřeďuje se přitom
na pojetí významu a jeho popisu, na otázky jazykového obrazu světa a zkoumání
významových konotací, a konečně na současné teorie metafory a metonymie jako základních
konceptualizačních mechanismů. Otázek se tu nabízí dost a dost, omezím se jen na jednu
formulaci k diskusi: „Charakter jazykového obrazu určité pojmové oblasti …, tj. představy o
jisté části světa, tedy dedukujeme na základě jazykových dat“ (s. 17). Zamýšlím se nad
výrazem „dedukujeme“ – v lublinské sémantické škole se hovoří o rekonstrukci jazykového
obrazu světa.

Pokud jde o metaforu, jedna z otázek je pro mě spojena s její jednosměrností –
nemyslím, že by z uvedené Lakoffovy a Johnsonovy formulace vyplývalo, že „pojmový
přenos mezi danými pojmovými oblastmi je vždy možný pouze jedním směrem“ (s. 23).
Autoři poukazují spíše k prototypové podobě metafory. Sám diplomant se mezi pojmovými
oblastmi SPÁNEK – SMRT setkává s metaforickou konceptualizací obousměrnou (s. 57), ale
těžko říci, zda jde o situaci natolik výjimečnou (srov. např. konceptualizace tematizované E.
Górskou ŽIVOT JE HUDBA – HUDBA JE ŽIVOT). To by vyžadovalo další výzkum
(dalších oblastí). Velmi zdařilá je subkapitola o interakci mezi metaforou a metonymií –
diplomant je zřejmě jediný, kdo tzv. metaftonymii v českém kontextu vykládá a ukazuje
(alespoň v náznaku) na českém materiálu.

Třetí a čtvrtá kapitola představují dvě (vzájemně provázané) výzkumné sondy do
sémantické oblasti spánku: vedle té zaměřené na metafory a metonymie spojené se spánkem
(IV) provádí autor podrobnou lexikálněsémantickou analýzu směřující k rozboru a
interpretaci polysémické významové struktury centrálního lexému spát (resp. – v jiné
perspektivě – struktury pojmu SPÁT). Tu pokládám za velmi jemnou, promyšlenou a celkově
dobře zvládnutou. Autor postupně analyzuje a komentuje slovníková hesla (dobře) vybraných

lexémů (lexém spát a jeho prefigáty, dřímat, usnout, též bdít a budit a jejich prefigáty) a na
jejich základě vyvozuje základní strukturu spojenou se sémantickým potenciálem slovesa
spát. Ta je znázorněna v podobě grafu, v jehož centru je umístěn prototypický („základní“)
význam a ten obklopují tři významy metonymické (zkráceně „lokace“, „soulož“, „neaktivita“)
a jeden metaforický („smrt“); význam neaktivity pak dává vzniknout další extenzi,
metaforické (srov. zaspat dobu)

Moje hlavní otázka se týká právě tohoto schématu. Přivádí mě k ní úvaha, zda
význam „souložit“ polysémního lexému spát (s kým) není spojen metonymickým vztahem
vedoucím primárně nikoli z prototypového významu („setrvávat ve spánku“), jak je
znázorněno ve schématu, ale z profilu (a potažmo významu) „lokace spánku“ (tj. spát kde).
Snad i o této možnosti diplomant původně uvažoval? – Srov.: „Se spánkem, resp. jeho lokací
(postelí), v neposlední řadě kulturně souvisí rovněž tělesný akt soulože“ (s. 7) nebo spojování
soulože s lokací spánku v pojednání o „čistých“ metonymiích (s. 47). Vylučuje diplomant
navrženou možnost? (A jakými argumenty lze to či ono stanovisko podpořit?) Jak by se
případně změnilo grafické znázornění sémantického potenciálu slovesa spát (s. 46), je
nabíledni.

Cením si toho, že se diplomant ve svém výzkumu dokázal uvážlivě omezit: jednak co
do analyzovaného materiálu, jednak co do okruhu výzkumných otázek. Je však patrné (např. i
z řady poznámek pod čarou – je jich více než stovka), že si je vědom širokého kontextu svého
zkoumání i mnoha možností, které se v něm nabízejí. Ráda bych se proto zeptala, který
problém by v této své výzkumné fázi pokládal za hodný dalších úvah či výzkumů. (Ať už se
to týká zvolené sémantické oblasti, anebo problémů teoretických.) V přiměřeně redukované
podobě by si práce (resp. její vybraná část) zasloužila publikaci.

Text se velmi příjemně čte, autor promyslel jeho strukturu i co do estetických
parametrů – každá kapitola je uvozena mottem apod. – a vložil do něj řadu zajímavostí
mezioborového charakteru i drobných nápadů a postřehů k různým aspektům spánku
v češtině. Formulace jsou většinou kultivované a přesné – výjimek je málo. (Zmínila bych
snad jen dvě formulace, které by si zasloužily upřesnění, jednak v pozn. 46 na s. 21
nedomyšlené vyjádření o vztahu metafor a textových konotací a v pozn. 38 na s. 18 o
panchronii.)

Po stránce technického a edičního zpracování je práce v pořádku, nedostatky
(interpunkce, literní chyby apod.) jsou ojedinělé.

Závěr: Diplomovou práci Bc. Patrika Bulaka pokládám za zralý, kvalitní, dobře napsaný text,
který je důkazem o autorově samostatném uvažování i solidním odborném potenciálu. Práce
splňuje všechny podmínky, aby mohla být doporučena k magisterské obhajobě. Navrhované
hodnocení: výborně.
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